
COPIA Proposta DT - 48 - 20/04/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 327 DEL 12/05/2021

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA MISURA “BANDO PROTEZIONE FAMIGLIA EMERGENZA
COVID-19” ex DGR n.4081 del 21.12.2020: PRIMI IMPEGNI DI SPESA.-



COPIA Proposta DT - 48 - 20/04/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA MISURA “BANDO PROTEZIONE FAMIGLIA EMERGENZA
COVID-19” ex DGR n.4081 del 21.12.2020: PRIMI IMPEGNI DI SPESA.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 (sezione strategica) e
2021-2023 (sezione operativa) che costituisce l’avvio del procedimento di formazione e
predisposizione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21 dicembre 2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, e la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e
del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 19 del 24/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i
responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità
organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere;

DATO ATTO che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno
sottoscritto le dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2021/2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/03/2021 “APPROVAZIONE PIANO
ANTICORRUZIONE 2021/2023” ovvero mod. a);

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad
interim, la gestione diretta dei servizi rientranti nell’area “Servizi alla Persona”, così come individuati
nello schema allegato alla delibera di G.C. del 07.05.2019, al Segretario Generale, sino alla
copertura dei rispettivi posti vacanti di “Dirigente”;

CONSIDERATA la dgr 3480 del 05/08/2020 “ISTITUZIONE DELLA MISURA REGIONALE “FONDO
FAMIGLIA - EMERGENZA COVID-19” – DESTINAZIONE DEL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE
DELLA FAMIGLIA ANNO 2020 (DM 14.05.2020) E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL FONDO
NAZIONALE PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA ANNO 2018” che approva le Linee guida per
l’istituzione della misura “Fondo Famiglia - Emergenza COVID-19”, destinando un finanziamento a
livello regionale di complessivi euro 20.000.000,00 e stabilendo di avvalersi delle Agenzie di Tutela
della Salute (ATS) e degli Ambiti territoriali per l'attuazione dei relativi interventi;

PRESO ATTO della dgr 4081 del 21/12/2020 “ATTUAZIONE DELLA MISURA “FONDO FAMIGLIA
EMERGENZA COVID-19” DI CUI ALLA DGR 3480/2020 E APPLICAZIONE DEL FATTORE FAMIGLIA
LOMBARDO - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE DE NICHILO RIZZOLI)” che dà attuazione alla
misura “Fondo famiglia emergenza COVID 19”, con un intervento straordinario in favore delle



COPIA Proposta DT - 48 - 20/04/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

famiglie con figli minori secondo i criteri e le modalità di cui all’allegato A a questo provvedimento,
destinando alla attuazione della misura regionale “Fondo famiglia emergenza COVID 19” un
ammontare complessivo pari a 21.400.000,00 euro come segue:

− euro 17.500.000,00 per gli interventi di cui all’Allegato A di questa dgr;
− euro 1.000.000,00 a supporto dell’attività di gestione richiesta agli Ambiti Territoriali;
− euro 2.900.000,00 per l’applicazione in via sperimentale del Fattore Famiglia Lombardo

secondo i criteri specificati nell’allegato B della stessa dgr;

CONSIDERATO il d.r. n. 16410 del 23/12/2020 “ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 21 DICEMBRE
2020, N. 4081 “ATTUAZIONE DELLA MISURA “FONDO FAMIGLIA EMERGENZA COVID-19” DI CUI
ALLA DGR 3480/2020 E APPLICAZIONE DEL FATTORE FAMIGLIA LOMBARDO” - ASSEGNAZIONE
DELLE RISORSE AGLI , che attribuisce agli Ambiti Territoriali le risorse di cui al precedente punto in
base alla popolazione residente, come dall’ultimo censimento ISTAT disponibile, attribuendo
all’Ambito di Seregno per questa misura un totale pari ad € 363.270,00, di cui € 12.209,00 già
trasferiti dall’ATS Brianza al Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito per la misura
non attuata di cui alla ex dgr 915/2018 (Fattore Famiglie Lombardo per il Bonus Assistenti
Familiari);

PRESO ATTO della deliberazione di ATS Brianza 116 del 22/02/2021 “Attuazione della misura
"Fondo Famiglia Emergenza Covid-19" ex DGR n.4081 del 21.12.2020 e presa d'atto del Decreto
regionale n. 16410 del 23.12.2020. Provvedimenti conseguenti” che prende atto degli atti di Regione
Lombardia precedentemente citati e attribuisce risorse all’Ambito di Seregno, risorse che vengono
integrate come da comunicazione di ATS Brianza, nostro protocollo n. 21018 del 19/04/2021 come
segue:

da destinare a buoni per le famiglie richiedenti €
466.832,44

Fattore Famiglia Lombardo €
74.076,00

per attività di gestione della misura €
16.892,00

Totale risorse per misura €
557.800,44

Risorse già trasferite all’Ambito per misure precedenti
Residuo risorse Pacchetto Famiglia ex dgr
2999/2020 già trasferiti all’Ambito di Seregno

€
57.351,44

Fondi relativi alla ex dgr 915/2018 nostra
reversale 2019-16360 del 24/12/2019

€
12.209,00

Totale risorse da accertare €
488.240,00

CONSIDERATO che le famiglie residenti nelle Provincie di Lecco e Monza e Brianza possono
presentare domanda di contributo sulla piattaforma regionale “Bandi On Line” dal 12/04/2021 alle
12.00 e fino al 19/04/2021 alle 12.00, se in possesso dei seguenti requisiti:

 essere residente in Lombardia;

 essere genitore di almeno un minore di 18 anni (17 anni e 364 giorni) a carico e residente nel
proprio nucleo familiare;

 avere un ISEE 2021 minore o uguale a 30.000,00 euro;



COPIA Proposta DT - 48 - 20/04/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

 aver avuto una riduzione dell’attività lavorativa dimostrabile da una delle seguenti situazioni
legate all’emergenza Covid, a partire dal 31 gennaio 2020 (data della dichiarazione dello
stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri):

 - cassa integrazione o altri ammortizzatori sociali (a titolo esemplificativo: cassa integrazione
guadagni, Cassa Integrazione in deroga, fondo di integrazione salariale, patti di solidarietà
locale);

 - disoccupazione, a cui è seguita la Dichiarazione di Immediata Disponibilità (DID) e Patto di
Servizio Personalizzato (PSP);

 - partita IVA individuale attiva (libero professionista o ditta individuale), quale attività
prevalente, e aver subìto un calo di fatturato/corrispettivi di almeno 1/3 tra 1° marzo - 31
ottobre 2020 rispetto allo stesso periodo del 2019. In alternativa aver attivato la partita IVA
a  partire dal 1° gennaio 2019;

PRESO ATTO che dal momento di chiusura della finestra di adesione da parte delle famiglie,
Regione Lombardia effettuerà una preistruttoria sulle domande che avrà una durata massima di 10
giorni, e che in seguito le domande verranno trasmesse agli Ambiti Territoriali di competenza in base
alla residenza anagrafica del soggetto richiedente, al fine del completamento dell’istruttoria da parte
di personale che verrà individuato a tale fine;

CONSIDERATA la necessità di garantire il servizio che facendo capo all’Ufficio di Piano
dell’Ambito di Seregno possa:

 completare l’istruttoria delle domande inserite dalle famiglie potenzialmente beneficiarie di
contributo tramite la piattaforma Bandi On Line;

 gestire le comunicazioni con i cittadini beneficiari;
si rende necessario impegnare le risorse destinate da Regione Lombardia al nostro Ambito per la
gestione della misura pari ad € 16.892,00;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle premesse;

2) di dare atto che con deliberazione di ATS Brianza 116/2021 si attribuiscono all’Ambito Territoriale
di Seregno risorse come segue:

da destinare a buoni per le famiglie richiedenti € 466.832,44
Fattore Famiglia Lombardo € 74.076,00
per attività di gestione della misura € 16.892,00
Totale risorse per misura € 557.800,44

Risorse già trasferite all’Ambito per misure precedenti
Residuo risorse Pacchetto Famiglia ex dgr
2999/2020 già trasferiti all’Ambito di Seregno € 57.351,44

Fondi relativi alla ex dgr 915/2018 già trasferiti
all’Ambito di Seregno nel dicembre 2019 – nostra
reversale 2019-16360 del 24/12/2019

€ 12.209,00

Totale risorse da accertare €
488.240,00

3) di accertare risorse per un totale di € 488.240,00 come segue:



COPIA Proposta DT - 48 - 20/04/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Importo € Titolo Tipologia Categoria Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

488.240,00 2 0101 02 2021 20000130 E.2.01.01.02.011

4) di dare atto che si rende necessario impegnare le risorse destinate alla gestione del Bando
Protezione Famiglia per un totale pari ad € 16.892,00 utilizzando l’affidamento in essere al
Consorzio CS&L di Cavenago Brianza – con sede legale in Strada comunale Basiano-Cavenago –
20873 Cavenago Brianza (MB) – P.I. 0223920096, dando atto che l’affidamento in questione
avviene esercitando il diritto di opzione nei limiti complessivi dei valori previsti dall’art. 8 del
capitolato d’appalto della procedura di co-progettazione per i servizi opzionali per l’Ufficio di Piano
(determinazione 874/2016);

5) di impegnare per le risorse destinate alla gestione della misura Bando Protezione Famiglia per un
totale pari ad € 16.892,00 a favore del Partner della Coprogettazione CS&L Consorzio Sociale con
sede legale a Cavenago di Brianza (MB) Strada Comunale per Basiano – P.I. e C.F.:
02239200963, come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr. Bilancio Capitolo

Articolo Codice

16.892,00 12 05 1 03 2021
1205179
Vincolo

2021FNPS
U.1.03.02.15.999

6) di dare atto che l’impegno di spesa per il 2021 è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 6,
lett. a), del D.lgs n. 267/2000;

7) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area e al
Responsabile del Procedimento, non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti
di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del
Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

8) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

f.to Ricciardi Alfredo



COPIA Proposta DT - 48 - 20/04/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: ATTUAZIONE DELLA MISURA “BANDO PROTEZIONE FAMIGLIA EMERGENZA COVID-19”
ex DGR n.4081 del 21.12.2020: PRIMI IMPEGNI DI SPESA.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 06/05/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 13/05/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARIE SERVIZI ALLA

CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 48 - 20/04/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Impegno

Descrizione: ATS DELLA BRIANZA - "BANDO PROTEZIONE FAMIGLIA EMERGENZA COVID-19” ex DGR n.4081
del 21.12.2020
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.01.01.02.011 20000130 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

575 575 488.240,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ATS DELLA BRIANZA - AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE

Impegno
Descrizione: CS&L CONSORZIO SOCIALE - ATTUAZIONE DELLA MISURA “BANDO PROTEZIONE FAMIGLIA
EMERGENZA COVID-19” ex DGR n.4081 del 21.12.2020
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.15.999 12 12051079 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1540 1540 16.892,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CSeL CONSORZIO SOCIALE

Lì, 13/05/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI SERVIZI E ALLA CITTÀ

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 13/05/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


